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رصدخانه

اینک، آخرالزمان!
بالا رفتن احتمال وقوع جنگ سایبری میان روسیه و آمریکا

در حالــی که تنهــا دو روز تا زمــان برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا باقی مانده، بحث ها بر سر رویکرد روسیه نسبت به این انتخابات و 
ادعای دخالت مســکو در فرایندهای انتخاباتی، بیش از پیش بالا گرفته 
اســت. از روز گذشته و در پی انتشار خبری مبنی بر نفوذ یک گروه هکری 
آمریکایی به زیرســاخت های رایانه ای روسیه، تنش میان دو کشور بر سر 
این موضوع بالا گرفته اســت. به هــر ترتیب، دو روز مانــده به انتخابات 
آمریکا، مقامات آمریکایی که در فضایی پرالتهاب قرار گرفته اند، روســیه 
را به تلاش برای اعمال نفوذ در مسیر انتخابات متهم می کنند. در مقابل، 
روسیه از مقامات آمریکایی درباره احتمال حمله سایبری آن کشور توضیح 
خواسته است. پیش از این، آمریکا روسیه را متهم کرده بود که می کوشد 
با حملات ســایبری، در مســیر انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در روز 

سه شنبه خرابکاری کند. 
در همین راســتا، روز گذشته شــبکه خبری ان بی سی نیوز آمریکا به نقل 
از یک مقام امنیتی این کشــور اعلام کرد که هکرهای آمریکایی به چند 
ســامانه رایانه ای تاسیســات مهم دولتی روســیه، از جمله کاخ کرملین، 
رسانه ها، شبکه توزیع برق و ارتباط جمعی نفوذ کرده اند و آماده پاسخگویی 
ســریع در برابر حمله هســتند. در مقابل، ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت 
خارجه روســیه در بیانیه ای با اشاره به اطلاعات انتشار یافته در این زمینه 
اعلام کرد: »منتظر پاســخ حکومت آمریکا از جمله کاخ ســفید و وزارت 
امور خارجه این کشــور در باره موضوع مطرح شــده همراه با ارائه ارزیابی 
حقوقی این اطلاعات هستیم«. زاخارووا افزود: »پاسخ ندادن واشنگتن 
به درخواســت طرف روســی، به معنای وجود تروریسم سایبری در آمریکا 
خواهد بود و در صورت عملی شدن تحقیق و انتشار خبر آن در رسانه های 
آمریکایی، مســکو حق دارد این اتهام را به واشــنگتن وارد کند«. از سوی 
دیگر، دیمیتری پســکوف، سخنگوی کرملین در واکنش به این موضوع 

گفت که روسیه در برابر هرگونه حمله سایبری آمادگی کامل دارد.
موضوع حمله سایبری روس ها به شبکه های کامپیوتری در آمریکا برای 
نخســتین بار در ماه ژوئن ۲۰۱۶ از سوی مسئولین حزب دموکرات آمریکا 

مطرح شد. اما انتشار گزارش ان بی سی درباره آمادگی هکرهای آمریکایی 
برای حمله ســایبری به روســیه، پس از آن صورت می گیرد که اوایل ماه 
جاری نیز پس از تهدید جوبایدن معاون رئیس جمهوری آمریکا برای انجام 
حمله هکری کوبنده علیه روسیه، یک گروه از هکرهای آمریکایی به پایگاه 
وزارت امور خارجه روسیه حمله اینترنتی کرد. جو بایدن اعلام کرده بود که 
آمریکا به حمله های سایبری علیه این کشور که روسیه پشت آن قرار دارد، 
موثر ترین پاسخ را می دهد. آندره کروتسکیخ نماینده ویژه رئیس جمهوری 
روســیه در عرصه امنیت اطلاعاتی نیز در واکنش به تهدید بایدن هشدار 
داد که این تصمیم برای آمریکا بازی با آتش اســت. وی افزود: »هرگونه 
اقدام ضدروسی بی پاسخ نمی ماند و تلاش واشنگتن برای ترساندن مسکو 
ساده لوحانه و غیرمسئولانه است. آن ها سعی می کنند با آتش بازی کنند، 

اما شعله ها می تواند خانه آن ها را بسوزاند«. 

گفتنی اســت مقامات آمریکایی برخی از هکر ها را در ارتباط با دســتگاه 
امنیتی روسیه مسئول چندین حمله اینترنتی دانسته و برای نمونه از دخالت 
در شبکه کامپیوتری انتخابات حزب دموکرات سخن گفته اند. روسیه این 
اتهام را به شدت تکذیب کرد. یک هکر نا شناس روز جمعه ۴ نوامبر تهدید 
کــرد که کامپیوترهای داخلی کمیســیون انتخاباتی را زیر نظارت خواهد 
گرفت. مقامات امنیتی این هکر را نیز در ارتباط با مســکو معرفی کردند. 
بر اساس گزارش روز گذشته ان بی سی نیوز، تصمیم نهایی درباره حمله 
ســایبری به شبکه های کامپیوتری روســیه بر عهده باراک اوباما، رئیس 
جمهور آمریکاســت؛ اما در داخل دولت اوباما در این زمینه اختلاف نظر 
وجود دارد که آیا طرح حمله سایبری واقعاً به اجرا گذاشته شود یا به جای 
آن از ابرازهای سنتی اعمال فشار بر روسیه، مانند تحریم، استفاده شود.
بر کسی پوشیده نیست که طی سال های اخیر و به موازات پیشرفت های 

حاصل شده در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، عرصه تعامل و تقابل 
مردم و همچنین دولت ها نیز دیگر صرفاً به موارد رو در رو محدود نمانده و 
فضای سایبری به عنوان یک عرصه مهم، این رویکردهای تعاملی و تقابلی 
را در خود جای داده است. اکنون نیز روند اتهام زنی ها و همچنین تهدیدات 
متقابل روسیه و آمریکا علیه یکدیگر درباره حملات سایبری، در شرایطی 
صورت می گیرد که در عرصه عملی و در فضای سیاســی بین المللی، دو 
کشــور در تیره ترین وضعیت روابط خود از زمان جنگ سرد تاکنون به سر 
می برنــد. به ایــن ترتیب، فارغ از اینکه ادعاهــای هریک از طرفین علیه 
دیگری تا چه حد واقعاً صحیح باشــد، آن را باید بخشی از استراتژی آن ها 
برای تقابلی همه جانبه برشمرد. اما در رابطه با اینکه تهدیدات اخیر بتواند 
واقعاً به جنگی ســایبری میان روســیه و آمریکا منجر شود یا خیر، باید به 
این موضوع اشــاره کرد که بی تردید بخش عمده ای از ادعاهای مقامات 
آمریکایی در زمینه دخالت روسیه در فرایند انتخابات، بدون پشتوانه عینی 
و صرفاً با هــدف بی اعتبار کردن نامزد حزب رقیب، یعنی دونالد ترامپ از 

طریق ارتباط دادن وی با روسیه صورت می گیرد. 
در مقابل، انتشــار تهدیداتی مشــابه آنچه در مطلب ان بی سی نیوز بیان 
شــده و از انجام حمله ای گســترده علیه زیرســاخت های روسیه حکایت 
دارد، می تواند عملًا به معنای اعلان جنگ به روســیه تلقی شود؛ به ویژه 
در صورتی که سبب آســیب دیدن جدی زیرساخت های این کشور شود. 
گاه بوده و دستکم در  از آنجا که آمریکا نیز نســبت به پیامدهای این امر آ
فضای ابهــام نزدیک به انتخابات – و ماه های اولیه پس از آن – تمایلی به 
وارد شــدن به یک تقابل عینی و عملی ندارد، می توان انتظار داشــت که 
ادعای حملات گســترده ســایبری، صرفاً در حد تهدید باقی بماند. با این 
حال، تردیدی نیســت که فضای ســایبری اکنون بــه عرصه جدید تقابل 
قدرت های بزرگ جهانی تبدیل شــده و می توانــد در آینده، تأثیر غیرقابل 
انکاری بر ماهیت تعاملات در عرصه بین المللی داشــته باشد. به همین 
ســبب اســت که می بایســت به هر حال این تهدیدات متقابل مســکو و 

واشنگتن علیه یکدیگر را جدی گرفت. 

عربستان به دنبال »شراکت اقتصادی« با رژیم اسرائیل
رئیس لابی عربستان در واشنگتن از تل آویو خواست تا به عنوان یک شریک در طرح های توسعه اقتصادی این کشور مشارکت داشته باشد. سلمان الانصاری درمقاله ای که چندی قبل در سایت آمریکایی »هیل« انتشار یافت، نوشت: 
»دشــمنی و خصومتی بین دولت های عربســتان و اســرائیل وجود ندارد و این امکان برای تل آویو فراهم است که در انقلاب اقتصادی عربستان مشارکت داشته باشد و گامی در پیشرفت این انقلاب بردارد«. سلمان انصاری شخصیت 
معروف و شناخته شده ای در عربستان است و بیش از ۱۰۰ هزار فالوئر در توئیتر دارد. وی معتقد است به رغم انتقادهایی که مقامات دوکشور از یکدیگر می کنند، بهتراست که ریاض و تل آویو به همکاری با یکدیگر توجه داشته و بر آن 
متمرکز باشــند چراکه منافع منطقه و امنیت دو کشــور را تضمین می کند. بســیاری معتقدند همکاری بین عربستان و اسرائیل به عنوان دو قدرت منطقه ای باید براساس مناسبات نظامی باشد چراکه آنها دارای دشمنی مشترکی به نام 
ایران هســتند. اما رئیس لابی عربســتان در واشــنگتن براین باوراست که همکاری ریاض تل آویو باید براساس منافع مشترک اقتصادی باشد. وی برای اثبات ادعای خود مثالی می زند و می گوید: مناسبات اقتصادی اعراب و یهودیان 
دارای سابقه دیرینه ای است و نسل های دو طرف در خاورمیانه، شمال آفریقا و اسپانیا با هم مبادلات بازرگانی داشته اند. انصاری تصریح کرد: »اکنون عربستان درحال ایجاد تغییر و تحول در ساختار اقتصادی خود است و این بزرگترین 

رویداد اقتصادی این کشور در طول تاریخ عربستان است و ریاض، اسرائیل را بهترین کشوری می داند که قادراست در این تغییر و تحول اقتصادی نقش مهمی داشته باشد«. 

تظاهرات در غرب فرانسه

 کمپین انتخاباتی ترامپ 
در تمپا

چوی سون سیل، دوست نزدیک رئیس جمهور کره جنوبی که به اتهام فساد سیاسی دستگیر شده

 تظاهرات علیه نظام سرمایه داری 
در لندن

 حمله تروریستی داعش 
در سامرا و تکریت

گروه تروریستی داعش با صدور بیانیه ای انفجارهای تروریستی 
سامرا و تکریت در استان صلاح الدین را بر عهده گرفت. داعش 
اعلام کرد که سه عامل انتحاری این حملات انتحاری را انجام 
دادند. در پی انفجار دو خوردوی بمب گذاری شــده در دو شهر 
تکریت و سامرا در عراق، دست کم ۲۰ تن به شهادت رسیده و 
بیش از 3۰ نفر زخمی شــدند. در بین زائران چند نفر ایرانی نیز 
وجود داشــته اند که از قربانیان این حادثه تروریســتی هستند. 
این در حالی اســت که نیروهای امنیتی قانون منع آمد و شد در 

شهرستان سامرا در جنوب شهر تکریت وضع کرده اند. 

 بشار اسد: 
غرب مجبور می شود مرا بپذیرد

رئیس جمهور سوریه در مصاحبه ای تأکید کرد که غربی ها دیگر 
شدت عمل سابق را در برابر سوریه ندارند. بشار اسد اظهار داشت: 
»ما قبلًا اعلام کردیم که آماده هســتیم به وضعیت هرکسی که 
سلاح خود را زمین بگذارد، رسیدگی کرده و آن را حل و فصل کنیم. 
ما همچنین گذرگاه های انسانی برای خروج مردم ایجاد کردیم، 
اما تروریست ها این گذرگاه ها را گلوله باران می کنند. حلب شهری 
است که تروریست ها مناطقی از آن را اشغال کرده اند و باید آنها را 
از آنجا بیرون برانیم«. در مجموع، اسد معتقد است که روند امور به 
نفع وی حرکت می کند، و غرب مجبور خواهد شد که وی را بپذیرد.

 شایعه سازی داعش 
درباره ترور »العبادی«

در حالــی که حیدر العبــادی برای بالا بــردن روحیه نیروهای 
عراقی به شــرق موصل رفت، داعش مدعی ترور نخست وزیر 
عراق و بازپس گیری پایگاه های خود شــد. این در حالی است 
که العبادی در بازدید از منطقه برطله و قبل از آن ســاحل چپ 
موصــل تأکید کرد که به زودی خبــر آزادی موصل را به مردم 
خواهد داد. خطبای داعش از طریق بلندگوهای مساجد شهر 
موصل مدعی شــدند که این گروه تروریســتی حیدر العبادی، 
نخســت وزیر عراق را در جریان دیدارش با نیروهای عراقی در 

خط اول عملیات آزادسازی نینوا ترور کرده است.

 کشته شدن 70 اویغور 
و قفقازی در حلب

فعالان اعلام کردند دســت کم ۷۰ فرد مســلح با تابعیت های 
غیرسوری که از اویغورها و قفقازی ها بودند در غرب حلب طی 
یک هفته کشــته شدند. همچنین ۸۶ مسلح سوری طی ۹ روز 
از آغاز عملیات گروه های مســلح که نام »حماسه بزرگ حلب« 
را بر آن گذاشته اند، کشته شده اند. جبهه تروریستی النصره به 
همراه گروه های تندرو و تعدادی از گروه های وابســته به ارتش 
آزاد ســوریه در صبح ۲۸ ماه اکتبر گذشــته عملیات »حماسه 
بــزرگ حلب« را برای شکســتن محاصره محله های شــرقی 

حلب آغاز کردند.
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